
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre  
 

BERAT, BULQIZË, DELVINË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, 

GRAMSH, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, MAT, MIRDITË, M. MADHE, PËRMET, PEQIN, POGRADEC, PUKË, SARANDË, SHKODËR,  

SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, MALLAKASTËR, TROPOJË, HAS ,VLORË. 
 
 

Plotësimi i formularit ALERT sipas Sh.Epidemiologjisë 

Sh.Epidemiologjisë Java: 40/2024 30.09.2024 06.10.2024 

Berat 15 / 15 100% 

Bulqizë 9 / 9 100% 

Delvinë 5 / 5 100% 

Devoll 6 / 6 100% 

Dibër 16 / 16 100% 

Durrës 19 / 20 95% 

Elbasan 27 / 27 100% 

Fier 20 / 20 100% 

Gjirokastër 21 / 21 100% 

Gramsh 8 / 8 100% 

Has 5 / 5 100% 

Kavajë 9 / 10 90% 

Kolonjë 8 / 8 100% 

Korçë 20 / 20 100% 

Krujë 5 / 6 83% 

Kuçovë 4 / 4 100% 

Kukës 10 / 16 63% 

Kurbin 5 / 5 100% 

Lezhë 11 / 11 100% 

Librazhd 10 / 12 83% 

Lushnje 18 / 18 100% 

 

 

BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE - ALERT 
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Malësi e Madhe 6 / 6 100% 

Mallakastër 9 / 9 100% 

Mat 13 / 13 100% 

Mirditë 8 / 7 114% 

Peqin 7 / 7 100% 

Përmet 8 / 8 100% 

Pogradec 9 / 9 100% 

Pukë 11 / 11 100% 

Sarandë 9 / 9 100% 

Shkodër 19 / 19 100% 

Skrapar 6 / 6 100% 

Tepelenë 11 / 11 100% 

Tiranë 34 / 36 94% 

Tropojë 8 / 8 100% 

Vlorë 20 / 22 91% 

TOTAL 429 / 443 97% 

 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 40 

 
JAVA  40 

DIARRE PA  GJAK 1897 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 7487 
INF. RESP. TE POSHTËME 2944 

RASH  ME TEMPERATURË 9 
VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 429 

% e  Njësive Raportuese 97% (429/443) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

  

Tiranë – 4 raste 

Fier – 5 raste 
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Infeksione respiratore 

 

 

         
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 40 

krahasuar me javën paraardhëse, java 39. 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 

                
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 40 krahasuar me javën paraardhëse, java 39. 
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Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 
 

Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të 
Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                      

Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore  
të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 
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Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 30 – 40 të viteve 2023 

dhe 2024. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 40 të vitit 2024 vërehet prirje e qëndrueshme e numrit të infeksioneve Respiratore të 

Sipërme dhe të Poshtëme. 

 

Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH 

në javën 39 dhe 40 / 2024. Incidenca (raste/10.000) 

 

 

 
Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët në javët 30 - 40 të viteve 2023 dhe 2024.  Numri i rasteve 

 

 
 

 

Në javën 40 të vitit 2024 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 
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Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 39 dhe 40/ 2024. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Ngjarje kombëtare 

 
 Situata epidemiologjike e infeksionit nga virusi i Nilit Perëndimor në Shqipëri WNV  

 Gjatë periudhës Korrik – 6 tetor 2024, nga 299 rastet e testuara, 104 raste janë konfirmuar 

nëpërmjet serologjisë dhe diagnozës molekulare.  

 Pacientët janë kryesisht persona të moshës mbi 60 vjec dhe kryesisht meshkuj.  

 Rastet janë kryesisht të shtruar në shërbimin e sëmundjeve infektive në QSUT dhe kanë 

paraqitur shenja klinike si:temperaturë, ethe, dhimbje koke, pështjellime, fotofobi, 

konvulsione, pagjumësi, ngrirje të muskujve të qafës, ndryshime frymëmarrje, incontinencë 

urinare etj.  

 Rastet e konfirmuara dhe të mundshme kanë paraqitur kryesisht encefalit ose meningit aseptik. 

 Rastet janë të shpërndara në disa bashki ku mbizoterojnë kryesisht bashkitë e Lushnjes, Fierit, 

Tiranës, Vlorës dhe Beratit. 

 Janë kryer hetimet entomologjike ku janë gjetur në këto zona vektorët përkatës të mushkonjave 

Culex në format adulte dhe janë marrë disa masa në lidhje me dezinsektimin me adulticid të 

vektorëve nga bashkitë përkatëse sipas udhëzimeve të ISHP duke zbatuar rregullat e caktuara 

për të mënjanuar dëmtimin e popullatës dhe qenieve të gjalla e mjedisit.  

 

 
Ngjarje ndërkombëtare 

 

1. Sëmundja e shkaktuar nga virusi Marburg (MVD) - Ruanda - 2024 

• Më 27 shtator 2024, Ruanda raportoi shpërthimin e parë të sëmundjes se shkaktuar nga virusi 

Marburg. 

• Deri më 3 tetor 2024, janë raportuar 37 raste, përfshirë 11 vdekje. Sipas informacioneve në 

dispozicion për 36 rastet, shumica janë punonjës të kujdesit shëndetësor. Rastet u raportuan ne tetë nga 

30 rrethe të Ruandës. 

• Më 2 tetor 2024, Gjermania raportoi se dy udhëtarë që ktheheshin nga Ruanda ishin të izoluar në 

Hamburg pasi dikush kishte një histori ekspozimi në një institucion mjekësor ku trajtohen pacientët 

me sëmundjen e virusit Marburg. ECDC ka qenë në kontakt të ngushtë me autoritetet gjermane të 

shëndetit publik. Rezultatet e testimit te raportuara më 3 tetor ishin negative.  

http://www.ishp.gov.al/
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• Ministria e Shëndetësisë e Ruandës njoftoi një sërë masash kontrolli duke përfshirë ndalimin e 

vizitave të pacientëve ne spitalet, forcimin e protokolleve IPC në spitale dhe masat për të kufizuar 

kontaktin me trupat e vdekur. 

• OBSH dhe partnerët po mbështesin Ruandën në forcimin e reagimit ndaj kesaj semundje. 

2. Rastet në njerëz të gripit të shpendëve A(H5N1) – Shtetet e Bashkuara – 2024 

• Dy raste ne njerëz të gripit të shpendëve A(H5) në Kaliforni u konfirmuan nga CDC e SHBA më 3 

tetor 2024. 

• Të dy rastet ishin në individë që punonin me bagëti të infektuara me gripin e shpendëve. 

• Deri më sot, nuk ka pasur asnjë rast të konfirmuar të infeksionit A(H5N1) te njerëzit dhe asnjë 

raportim për infeksion nga A(H5N1) në bagëti në BE/ZEE. 

• Rreziku i transmetimit të gripit zoonotik tek publiku i gjerë në vendet e BE/ZEE konsiderohet i ulët. 

Rreziku për grupet e ekspozuara në profesion, si fermerët dhe vrasësit, konsiderohet i ulët deri në 

mesatar. 

3. Denge e fituar lokalisht në 2024 në Francën kontinentale 

• Në vitin 2024, dhe që nga 2 tetori, 76 raste të dengës së fituar në vend janë raportuar në Francën 

kontinentale. 

• Rastet janë raportuar në departamentet e mëposhtme: Alpes-Maritimes (15 raste), Drôme (2 raste), 

Hérault (2 raste), Pyrenées-Orientales ose Lozère (2 raste), Vaucluse (18 raste) dhe Var (37 raste). 

• Hetimet janë në vijim dhe jane marre masat e kontrollit të vektorit. 

• Çdo të mërkurë, Agjencia Kombëtare e Shëndetit Publik Francez përditëson faqen e saj të internetit 

me raste të reja të dengës. 

4. Infeksioni i dengës i fituar lokalisht në Itali – 2024 

• Në vitin 2024, që nga data 3 tetor, në Itali janë raportuar 130 raste të sëmundjes me dengë të fituar 

në nivel lokal. 

• Për 129 raste rajonet NUTS2 u raportuan nga Autoriteti Kombëtar Italian i Shëndetit Publik. Rastet 

ishin zbuluar në rajonet e Marche (102 raste), Emilia Romagna (19 raste), Lombardi (gjashtë raste), 

Toscana (një rast), dhe Veneto (një rast). 

• Hetimet janë në vazhdim dhe masat e kontrollit të vektorit janë nisur nga autoritetet shëndetësore 

italiane në përputhje me planin e tyre kombëtar të reagimit. 

5. Koronavirusi i sindromës së frymëmarrjes në Lindjen e Mesme (MERS-CoV)  

http://www.ishp.gov.al/
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• Që nga përditësimi i mëparshëm më 27 gusht 2024 dhe që nga 1 tetori 2024, është regjistruar një rast 

i ri MERS-CoV raportuar nga Arabia Saudite. 

• Rasti është një mashkull jo punonjës i kujdesit shëndetësor, i moshës 50-55 vjeç, me banim në 

Rajonin Lindor të Arabisë Saudite. Nuk ka dëshmi të kontaktit me devetë. Pacienti ka edhe sëmundje 

shoqëruese. Fillimi i simptomave ishte më 28 gusht 2024 dhe pacienti u shtrua në spital më 31 gusht 

2024. Mostra u dërgua në Laboratorin Kombëtar të Shëndetit Publik dhe rezultoi pozitive për MERS-

CoV nga RT-PCR më 4 shtator 2024. 

• Që nga fillimi i vitit 2024 dhe që nga 1 tetori 2024, janë shënuar pesë raste MERS, përfshirë katër 

vdekje, raportuar në Arabinë Saudite me datën e fillimit në 2024. 

• Që nga prilli 2012 dhe nga 1 tetori 2024, janë regjistruar gjithsej 2 626 raste me MERS, duke përfshirë 

953 vdekje, raportuar nga autoritetet shëndetësore në mbarë botën. 

6. Chikungunya dhe Dengeja – Monitorimi i shpërthimeve globale  

• Që nga fillimi i vitit 2024, rreth 460 000 raste të sëmundjes së virusit chikungunya (CHIKVD) dhe 

mbi 170 vdekjet janë raportuar në mbarë botën. Gjithsej 23 vende kanë raportuar raste CHIKVD nga 

Amerika (15), Azia (6), Afrika (1) dhe Evropa (1). Në kontinentin e Evropës, një rast autokton i 

CHIKVD është raportuar nga Franca në 2024. 

• Që nga fillimi i vitit 2024, janë raportuar mbi 13 milionë raste të dengës dhe mbi 8 500 vdekje të 

lidhura me dengën globalisht. Në kontinentin e Evropës, raste autoktone të dengës janë raportuar nga 

Franca, Italia dhe Spanja. 

• Mundësia aktuale e ndodhjes së ngjarjeve lokale të transmetimit që përfshijnë viruset chikungunya 

dhe dengue ne zonat ku vektori është i pranishëm në kontinentin e BE/ZEE është i lartë, pasi kushtet 

mjedisore janë të favorshme për aktivitetin e vektorit dhe replikimin e virusit në vektorë. 

http://www.ishp.gov.al/

